
Nº 89, quarta-feira, 13 de maio de 20156 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015051300006

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Ministério da Ciência, Tecnologia
e Inovação

.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 12 DE MAIO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
inciso I do art. 1º da Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da
Casa Civil da Presidência da República, resolve:

Nº 309 - Nomear CLÁUDIA SILVA PRATES FRANÇA, CPF
317.269.331-72, para exercer o cargo em comissão de Chefe de Ga-
binete da Secretaria Executiva, código DAS 101.4, deste Ministério,
ficando exonerada do cargo que atualmente ocupa.

Nº 310 - Nomear FABIO DONATO SOARES LAROTONDA, CPF
167.268.118-96, para exercer o cargo em comissão de Assessor Téc-
nico, código DAS 102.3, do Gabinete da Secretaria Executiva deste
Ministério.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
2º, inciso III, do Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, e tendo
em vista o que consta no Processo nº 01280.000093/2015-21, re-
solve:

Nº 311 - Exonerar, a pedido, a partir de 1º de abril de 2015, de acordo
com o artigo 34 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, do
cargo de Técnico, Classe Técnico 1, Padrão IV, ocupado por CYN-
THIA COSTA PINTO, Matrícula SIAPE nº 1676638, lotada no Ins-
tituto Nacional de Pesquisas da Amazônia - INPA, deste Ministério.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição Federal, e tendo em
vista o disposto no parágrafo único do art. 4º do Decreto nº 6.868, de
4 de junho de 2009, resolve:

Nº 312 - Art. 1º Designar MARCOS VINICIUS DE SOUZA, na
qualidade de membro Titular, para compor o Comitê Gestor do Pro-
grama de Apoio à Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação em Tec-
nologias Digitais de Informação e Comunicação - CG-ProTIC, como
representante do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comér-
cio Exterior - MDIC, em substituição a Nelson Akio Fujimoto.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
inciso III do art. 2º do Decreto nº. 4.734, de 11 de junho de 2003,
resolve:

Nº 313 - Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do inciso I
do art. 9º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no cargo
abaixo indicado da Carreira de Gestão, Planejamento e Infraestrutura
em Ciência e Tecnologia, para ter exercício no Centro Nacional de
Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais - CEMADEN, deste
Ministério, a candidata abaixo relacionada, habilitada em concurso
público, conforme resultado final homologado pela Portaria MCTI nº
677, de 03 de julho de 2014, publicada no Diário Oficial da União de
04 de julho de 2014.

CÓDIGO DA VAGA: AN03
Cargo: Analista em Ciência e Tecnologia Pleno I
Localidade: São José dos Campos, ou Cachoeira Paulista, SP,

ou outra localidade no território nacional onde o CEMADEN de-
senvolva atividades

Especialidade: Gestão Administrativa

NOME VAGA LIBERADA MOTIVO D.O.U
Lívia Gonzaga Moura 0744336 Va c â n c i a 28.04.2015

Art. 2º A posse da nomeada neste ato ocorrerá no prazo de
30 dias a contar da data de publicação desta Portaria.

§ 1º A nomeada para o cargo será empossada no Centro
Nacional de Monitoramento e Alertas de Desastres Naturais, Parque
Tecnológico de São José dos Campos, Estrada Doutor Altino Bon-
desan, 500, Distrito de Eugênio de Melo (Rodovia Presidente Dutra,
km 137,8), CEP 12247-016, São José dos Campos, SP, Brasil, no
período das oito às dezesseis horas.

Art. 3º Para que seja empossada, a candidata nomeada deve
comprovar os requisitos exigidos conforme itens 2 e 14 do Edital n.º
03 - CEMADEN, de 30 de dezembro de 2013, no período e local
informados acima.

Art. 4º Conforme o disposto no art. 14 da Lei n.º 8.112, a
posse em cargo público depende de prévia inspeção médica oficial
que julgue o nomeado fisicamente apto para o exercício do cargo.

§ 1º Deverão ser apresentados os seguintes exames admis-
sionais para inspeção médica oficial: Hemograma Completo; Gli-
cemia; Colesterol Total e Frações; Triglicerídeos; Creatinina; TGO,
TGP; Machado Guerreiro (Sorologias para Doença de Chagas); Su-
mário de Urina; Tipagem Sanguínea (ABO e Fator RH); Radiografia
do Tórax na Incidência PA, Perfil (com Laudo) EXCETO GES-
TANTES e Eletrocardiograma em Repouso.

§ 2º A candidata nomeada deverá apresentar os exames ad-
missionais citados a médico integrante do Sistema Único de Saúde -
SUS ou vinculado ao Serviço Público Federal, Estadual, Municipal

ou Distrital, o qual expedirá o respectivo atestado de aptidão física e
mental para exercício das atribuições do cargo.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição Federal, e tendo em
vista o disposto no inciso I, § 1º, do art. 2º da Lei nº 10.197, de 14
de fevereiro de 2001, e no inciso III, do art. 5º do Decreto nº 3.807,
de 26 de abril de 2001, resolve:

Nº 314 - Art. 1º Designar HERNAN CHAIMOVICH GURALNIK
para compor o Comitê Gestor do Fundo Setorial de Infraestrutura -
CT INFRA, o qual tem por finalidade administrar a aplicação dos
recursos repassados ao Fundo Nacional de Desenvolvimento Cien-
tífico e Tecnológico - FNDCT utilizados para financiar projetos de
implantação e recuperação de infraestrutura e de pesquisa, nas ins-
tituições públicas de ensino superior e de pesquisa, na condição de
representante do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico - CNPq, em substituição a Glaucius Oliva.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
inciso I do art. 1º da Portaria Nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da
Casa Civil da Presidência da República, resolve:

Nº 315 - Exonerar, a pedido, a partir de 09 de março de 2015,
AMÂNDIO FERREIRA BALCÃO FILHO, CPF 012.523.498-82, do
cargo em comissão de Coordenador de Inovação Tecnológica, código
DAS 101.3, do Centro de Tecnologia da Informação Renato Archer -
CTI, deste Ministério.

Nº 316 - Nomear OSCAR SALVIANO SILVA FILHO, CPF
089.077.142-15, para exercer o cargo em comissão de Coordenador
de Inovação Tecnológica, código DAS 101.3, do Centro de Tec-
nologia da Informação Renato Archer - CTI, deste Ministério, ficando
exonerado do cargo que atualmente ocupa.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
inciso I do art. 1º da Portaria Nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da
Casa Civil da Presidência da República, resolve:

Nº 318 - Exonerar, a pedido, VIVIANNE GALVÃO MARTINS, CPF
055.068.017-93, do cargo em comissão de Chefe da Divisão de Quí-
mica Analítica, código DAS 101.2, da Coordenação de Desenvol-
vimento Tecnológico, do Instituto Nacional de Tecnologia - INT,
deste Ministério.

Nº 319 - Nomear WEBER FRIEDERICHS LANDIM DE SOUZA,
CPF 008.580.357-07, para exercer o cargo em comissão de Chefe da
Divisão de Química Analítica, código DAS 101.2, da Coordenação de
Desenvolvimento Tecnológico, do Instituto Nacional de Tecnologia -
INT, deste Ministério.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
inciso I do art. 1º da Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da
Casa Civil da Presidência da República, resolve:

Nº 320 - Nomear KARINA ROMANINI MESSIAS, CPF
284.633.598-25, para exercer o cargo em comissão de Assessora,
código DAS 102.4, da Secretaria Executiva deste Ministério.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO no uso da subdelegação de competência que lhe foi
conferida pelo inciso I, do art. 1º, da Portaria nº 1.056, da Casa Civil
da Presidência da República, de 11 de junho de 2003, resolve:

Nº 321 - Nomear JOSÉ ANTONIO SEVERO, CPF 003.780.540-15,
para exercer o cargo em comissão de Coordenador-Geral de Apoio
Técnico, código DAS 101.4, da Assessoria de Coordenação dos Fun-
dos Setoriais da Secretaria Executiva deste Ministério.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso da subdelegação de competência que lhe foi
conferida pelo inciso I do art. 1º da Portaria nº 1.056, de 11 de junho
de 2003, da Casa Civil da Presidência da República, e tendo em vista
a competência que lhe foi delegada pelo art. 38 da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de
10 de dezembro de 1997, resolve:

Nº 322 - Dispensar a servidora CLAUDIA SILVA PRATES FRAN-
ÇA, CPF 317.269.331-72, dos encargos de substituta nos impedi-
mentos ou afastamentos regulares, do Chefe de Gabinete, código
DAS 101.4, da Secretaria Executiva deste Ministério.

Nº 323 - Designar a servidora CELMA IRENE CASTANHEIRO,
CPF 329.739.341-68, para substituir nos impedimentos ou afasta-
mentos regulares, o Chefe de Gabinete, código DAS 101.4, da Se-
cretaria Executiva deste Ministério.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
inciso I do art. 1º da Portaria Nº 1.056, de 11 de junho de 2003, da
Casa Civil da Presidência da República, resolve:

Nº 324 - Exonerar MARLOS DA MATTA AGOSTINI, CPF
046.851.616-61, do cargo em comissão de Chefe de Divisão de Do-
cumentação e Arquivo, código DAS 101.2, do Gabinete da Secre-
taria-Executiva deste Ministério.

Nº 325 - Exonerar IOVANNA PINHEIRO GICO ROLLER, CPF
512.607.781-34, do cargo em comissão de Assistente, código DAS
102.2, da Assessoria de Coordenação dos Fundos Setoriais, da Se-
cretaria-Executiva deste Ministério.

Nº 326 - Nomear MARLOS DA MATTA AGOSTINI, CPF
046.851.616-61, para exercer o cargo em comissão de Assistente,
código DAS 102.2, da Coordenação dos Fundos Setoriais, da Se-
cretaria-Executiva deste Ministério.

Nº 327 - Exonerar CELMA IRENE CASTANHEIRO, CPF
329.739.341-68, do cargo em comissão de Chefe de Divisão de
Acompanhamento de Missões ao Exterior, código DAS 101.2, do
Gabinete da Secretaria-Executiva deste Ministério.

Nº 328 - Nomear CELMA IRENE CASTANHEIRO, CPF
329.739.341-68, para o cargo em comissão de Chefe de Divisão de
Documentação e Arquivo, código DAS 101.2, do Gabinete da Se-
cretaria-Executiva deste Ministério.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art.
38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação
dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, resolve:

Nº 329 - Dispensar a servidora ANDRÉIA CRISTINA RIBEIRO
SILVA, CPF 109.682.558-92, dos encargos de substituto nos im-
pedimentos ou afastamentos regulares, do Coordenador de Admi-
nistração, código DAS 101.3, do Centro Nacional de Monitoramento
e Alertas de Desastres Naturais, deste Ministério.

Nº 330 - Nomear o servidor MAURÍCIO ALMEIDA PRADO, CPF
220.788.618-20, para exercer o cargo em comissão de Coordenador
de Administração, código DAS 101.3, do Centro Nacional de Mo-
nitoramento e Alertas de Desastres Naturais, deste Ministério.

Nº 331 - Nomear o servidor CARLOS FREDERICO DE ANGELIS,
CPF 248.568.356-53, para exercer o cargo em comissão de Chefe da
Divisão, código DAS 101.2, da Coordenação-Geral de Operações e
Modelagens, do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de
Desastres Naturais, deste Ministério.

Nº 332 - Nomear o servidor JOSÉ ANTÔNIO MARENGO ORSINI,
CPF 259.615.838-80, para exercer o cargo em comissão de Chefe da
Divisão, código DAS 101.2, da Coordenação-Geral de Pesquisa e
Desenvolvimento, do Centro Nacional de Monitoramento e Alertas de
Desastres Naturais, deste Ministério.

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição Federal, e con-
soante o disposto na Portaria MCTI nº 1.037, de 10 de dezembro de
2009, e na Portaria MCTI nº 969, de 15 de dezembro de 2006,
resolve:

Nº 333 - Art. 1º Instituir Comitê de Busca para subsidiar o Ministro
na escolha de Diretor para a Unidade de Pesquisa Laboratório Na-
cional de Computação Científica - LNCC.

Art. 2º O Comitê de Busca será composto pelos seguintes
membros:

I - Cesar Leopoldo Camacho Manco - Instituto Nacional de
Matemática Pura e Aplicada - IMPA, que o presidirá;

II - Edison Zacarias da Silva - Universidade Estadual de
Campinas - UNICAMP;

III - Philippe Olivier Alexandre Navaux - Universidade Fe-
deral do Rio Grande do Sul - UFRGS;

IV - Sérgio Ferraz Novaes - Universidade Estadual Paulista -
UNESP; e

V - Gervasio Annes Degrazia - Universidade Federal de
Santa Maria - UFSMaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALDO REBELO

DESPACHOS DO MINISTRO
Em 12 de maio de 2015

Afastamentos do país autorizados na forma do Decreto nº
1.387, de 07 de fevereiro de 1995:

RODRIGO PALMIERI, Especialista em Tecnologia Eletrô-
nica Avançada do CEITEC, Realizar inspeção e testes de aceitação,
na fábrica da empresa fornecedora, em Hiroshima, dos equipamentos
Disco DFL7360FH - Cortadora Automática de Discos de Silício usan-
do Laser do tipo Stealth e Disco DDS2010 - Separadora de Dies
cortados por Laser do tipo Stealth, participar de treinamento em
operação, manutenção, criação de receitas e parâmetros de processo
desses dois equipamentos no centro de treinamento da empresa, em
Tóquio e Hiroshima/Japão, no período de 15.05 a 31.05.2015, com
ônus para o CEITEC. Art. 1º, inciso V.

bruno.moreno
Highlight

bruno.moreno
Highlight

bruno.moreno
Highlight

bruno.moreno
Highlight


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-05-13T05:55:55-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




